



DEPUTY  
SPEAKER

## A. NAFEESATH BEEVI

Smt. A. Nafeesath Beevi, lawyer and senior Congress leader was born on March 22, 1924 as the daughter of Shri Abdul Karim and Smt. Hawa Umma. She had her education at Pope Pius XI High School at Bharanikkavu, Women's College, Trivandrum, S.D. College, Alleppey and Law College, Ernakulam. A person with a brilliant academic career, she enrolled as an advocate in 1953. Smt. Nafeesath Beevi's political activities began in 1954. She later actively participated in the 'Vimochana Samaram' and had to undergo imprisonment on account of this. She took active interest in the organisational work of the Congress and was in the forefront of organising women's associations and co-operative societies. She was a Member of the All India Congress Committee and Kerala Pradesh Congress Committee since 1956.

Smt. Nafeesath Beevi was elected to the second Kerala Legislative Assembly in 1960 from Alleppey Constituency. She was elected to the Office of the Deputy Speaker on March 15, 1960 and continued to hold the post till September 10, 1964.

She had also performed the duties of the Speaker for the period from April 18, 1961 to June 8, 1961 and from November 11, 1961 to December 12, 1961.

She had also served as a Member in the Kerala State Women's Commission.

She was also State Vice President of Mahila Congress and Member, CANFED, Kerala Unit Standing Committee, State Committee of National Council for Women's Education. Smt. Nafeesath Beevi had also served as Director of Cochin Refinery and H.I.L.

Shri Abdulla Kutty was her husband and they have one son and three daughters.

Smt. A. Nafeesath Beevi expired on May 11, 2015. The Assembly paid homage to her on June 8, 2015.





ഡെപ്യൂട്ടി  
സ്പീക്കർ

## എ. നഫീസത്ത് ബീവി

അഭിഭാഷകയും മുതിർന്ന കോൺഗ്രസ്സ് നേതാവുമായിരുന്ന ശ്രീമതി എ. നഫീസത്ത് ബീവി, ശ്രീ. അബ്ദുൾ കരീമിന്റെയും ശ്രീമതി ഹവ്വാ ഉമ്മയുടെയും മകളായി 1924 മാർച്ച് 22-ന് ജനിച്ചു. ഭരണിക്കാവ് പോപ്പ് പയസ് XI ഹൈസ്കൂൾ, തിരുവനന്തപുരം വിമൻസ് കോളേജ്, ആലപ്പുഴ എസ്. ഡി. കോളേജ്, എറണാകുളം ലോ കോളേജ് എന്നിവിടങ്ങളിൽ നിന്ന് എല്ലാ പരീക്ഷകളിലും മികച്ച വിജയം നേടിക്കൊണ്ട് പഠനം പൂർത്തിയാക്കി. 1953-ൽ അഭിഭാഷകവൃത്തിയിൽ പ്രവേശിച്ചെങ്കിലും തൊട്ടടുത്ത വർഷം മുതൽ രാഷ്ട്രീയ പ്രവർത്തനം ആരംഭിച്ചു. വിമോചനസമരത്തിൽ സജീവമായി പങ്കെടുത്ത ശ്രീമതി നഫീസത്ത്

ബീവിക്ക് അതിന്റെ പേരിൽ ജയിൽശിക്ഷ അനുഭവിക്കേണ്ടതായി വന്നു. കോൺഗ്രസ്സിന്റെ സംഘടനാപ്രവർത്തനങ്ങളിൽ അതീവ താല്പര്യത്തോടെയാണ് അവർ പങ്കെടുത്തിരുന്നത്. വനിതാസമാജങ്ങളും സഹകരണസംഘങ്ങളും രൂപീകരിക്കുന്നതിലും അവർ മുൻപന്തിയിൽ തന്നെയുണ്ടായിരുന്നു. 1956 മുതൽ കേരള പ്രദേശ് കോൺഗ്രസ്സ് കമ്മിറ്റിയിലും ഓൾ ഇന്ത്യാ കോൺഗ്രസ്സ് കമ്മിറ്റിയിലും അവർ അംഗമായിരുന്നു.

1960-ൽ ശ്രീമതി നഫീസത്ത് ബീവി ആലപ്പുഴ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് രണ്ടാം കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. 1960 മാർച്ച് 15-ന് ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കറായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ശ്രീമതി നഫീസത്ത് ബീവി 1964 സെപ്റ്റംബർ 10 വരെ ആ പദവിയിൽ തുടർന്നു. കൂടാതെ 1961 ഏപ്രിൽ 18 മുതൽ 1961 ജൂൺ 8 വരെയും

1961 നവംബർ 11 മുതൽ 1961 ഡിസംബർ 12 വരെയും അവർ സ്പീക്കറുടെ ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിച്ചു. ശ്രീമതി നഫീസത്ത് ബീവി മഹിളാ കോൺഗ്രസ്സ് സംസ്ഥാന വൈസ് പ്രസിഡന്റ്, സംസ്ഥാന വനിതാ കമ്മീഷൻ അംഗം, കാൻഫെഡ് കേരള ഘടകം സ്റ്റാൻഡിംഗ് കമ്മിറ്റി, നാഷണൽ കൗൺസിൽ ഫോർ വിമൻസ് എഡ്യൂക്കേഷൻ സ്റ്റേറ്റ് കമ്മിറ്റി എന്നിവയിൽ അംഗം, കൊച്ചിൻ റിഫൈനറി, എച്ച്.ഐ.എൽ. എന്നിവയുടെ ഡയറക്ടർ തുടങ്ങിയ നിലകളിലും പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്.

ശ്രീ. അബ്ദുള്ളക്കുട്ടിയായിരുന്നു ശ്രീമതി നഫീസത്ത് ബീവിയുടെ ഭർത്താവ്. അവർക്ക് ഒരു പുത്രനും മൂന്ന് പുത്രിമാരുമുണ്ട്.

2015 മേയ് 11-ന് അന്തരിച്ച ശ്രീമതി നഫീസത്ത് ബീവിയ്ക്ക് 2015 ജൂൺ 8-ാം തീയതി നിയമസഭ ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചു.

